6. Cfr. V. Branca, *Linea di una storia della critica al Decameron*, tondo boccaccesca completamente aggiornata, Roma, 1939, p. 100; Id., *Tradizione delle opere di Giovanni Boccaccio*, I, Roma, 1958, p. 117.

7. F. Macri-Leone, *Lo zibaldone boccaccesco della Magliabechiana*, in «Giornale Storico della Letteratura Italiana», n. 10, 1887, pp. 21-26.

sposta dalla verità oggettiva, storica, di un racconto, al suo significato di metafora in una delle tante chiavi che la cultura del momento offre. E appunto nel *De Canaria* possiamo trovare lo stesso senso di stupefatta ammirazione e di divertita ricreazione fantastica, che era nel *Libro* di Marco Polo (di questo secolo è il volgarizzamento toscano e quello veneto del *Milione*), unito ad una nuova curiosità per le cose esatte, per i dati precisi sulla vita e i costumi dei popoli. Del primo atteggiamento è esempio questa descrizione improntata alla suggestione misteriosa dell'ignoto, del Picco di Tenerife, in cui si riconosce facilmente l'eco delle leggende medievali:

Invenerunt insuper et aliam insulam in quam non descenderunt, nam ex ea mirabile quoddam apparet. Dicunt enim in hac montem existere altitudinis pro existimatione XXX m. passuum seu plurium qui valde a longe videtur et apparet in eius vertice quoddam album; et cum omnis lapideus mons sit, album illud videtur formam arcis cuiusdam habere: attamen non arcem, sed lapidem unum acutissimum arbitrantur, cuius apparet in summitate malus, magnitudinis in modum mali cuiusdam navi, ad quem appensa pendet antenna cum velo magne latine navis in modum scuti retracto, quod in altitudinem tractum tumescit vento et extenditur plurimum, deinde paulatim videtur deponi, et similiter malus in morem longe navis; demum ergitur et sic continue agitur, quod undique circumdantes insulam fieri advertere. Quod monstrum cantatis fieri carminibus arbitrant, in eandem insulam descendere ausi non sunt (r. 96-108).

Del secondo, la rappresentazione dei primi abitanti delle Canarie che, se si basa sulla dinamica dei comportamenti, non esclude l'aspetto più obbligato, quello relativo al tratto fisico, nel caso particolarmente vistoso e pittoresco. Qui fra l'altro si intravede in chiusura quell'atteggiamento di esaltazione delle virtù naturali e della bontà primitiva degli aborigeni, che si svilupperà in maniera più ampia e articolata nei due secoli seguenti, fino ad assumere la consistenza e lo spessore di una vera e propria corrente di pensiero:

Insula autem ex qua sublata sunt Canaria dicitur, magis ceteris habitata. Hii nichil penitus ex ydiomate aliquo intelligunt, cum ex variis et pluribus eis locutum sit. Magnitudinem vero nostram non excedunt, membrutis satis, audaces et fortes et magni intellectus ut comprehendi potest. Nutibus loquitur eis et nutibus ipsi respondent mutorum more. Honorabant se invicem: